quando tandem peccatis liber evades? Quo tempore nimirum errori veteri per fidem vocati bellum indicent, nec ejus aliquas superesse reliquias patientur, magna cum verbis Apostoli concordia, qui tum demum salutem consecuturum esse totum Israellem monuit, cum plenitudo gentium ingressa fuerit⁴¹. *Gregem autem translatum* ideo Israellem nominat, quod eum bonis olim pastoribus abundasse constat; quem *derelictum* nunc feræ illæ, id est malæ potestates, quæ mente concipiuntur, nullo arcente depascuntur. Imo ne Romani quidem prius eam populari desierunt, quam vel minimis rebus

mulieres venientes a spectaculo, adeste. Non enim est populus, qui habeat intelligentiam. Propterea non miserebitur eorum, qui fecit eos, et qui formavit eos, non parceret. Et erit in die illa concludet Dominus a fossa fluminis, usque ad Rhinocorcuram, etc.

245 Postquam de Judæorum summa et absoluta vastitate disseruit, tanquam viri nulli inter eos salute digni reperiantur: *mulieres ipsas* in admirabilem operum testimonium vocat; ut *venientes*, jacentem in tenebris populum, eorumque urbem relictam illustret. Atque hinc est, quod Aquilam quidem, *Mulieres venientes illustrant eam*; Symmachum autem, *Mulieres venientes et ostendentes eam*, interpretatos esse legimus. Sed quænam ipsæ fuerint, jam discamus. Ait enim Matthæus: « Erant ibi mulieres multæ procul spectantes, quæ quidem secutæ fuerant eum a Galilæa, ministrantes ei⁴²; » quarum nomina adjicit. Lucas autem in hunc modum: « Secutæ sunt mulieres quædam quæ cum eo ex Galilæa profectæ viderunt monumentum, et quemadmodum positum fuit ejus corpus: quæ et ipsæ cum Salvatoris resurrectionem audissent omnia renuntiantes apostolis, a monumento reverse sunt⁴³. » Quoniam ergo *populus intelligentiam non habens*, apostolorum prædicationi fidem non habebat, quam tamen avide gentes amplectebantur: mulieres ob id divinus compellat Spiritus. Apostolos enim tanquam noctu Salvatoris corpus sustulissent, falso accusabant⁴⁴. Ideoque minime suspectos ad eorum refutandam vesaniam testes ciet. Soli enim Judæi fidem non amplectuntur; qui, licet ubique terrarum propagatas cernant Ecclesias, divinam tamen evangelicæ prædicationis virtutem non intuentur. At *mulieres* resurrectionis fidem primæ ideo arripiunt, quod quæ prima serpentis deceptioni patuit⁴⁵, *mulier* exstitit. Ipsæ ergo isthac apostolici muneris functione graviore accusationis culpa sese exemerunt. Sunt enim ab illo salvere jussæ, qui initio Evæ imprecatus, suos eum

⁴¹ Rom. xi, 12. ⁴² Luc. xxv, 1, 55, 56. ⁴³ Luc. xxiii, 59, 56. ⁴⁴ Matth. xxviii. ⁴⁵ Gen. iii, 1 seqq.
 VARIE LECTIONES.
 ἢ γρ. ποιμέτιν. ὁ γρ. δητώντες. Ρ λ. Ισ. γὰρ ὁ Ματθαῖος μὲν.

non sine dolore parituram liberos edicto sanxerat. **A** τῷ δηλουμένῳ, συμφράξει Κύριος ἀπὸ τῆς διάρ-
 Monet autem Judæorum, quia *stulti sunt, non mi-*
serturum Dominum; sed eos stato **346** et definito
 tempore a *fluminis alveo conclusurum*; quod *percu-*
tiendi verbo expresserunt alii; ut infideles stultumque populum *percussurum* Dominum signifi-
 cant.

Sequitur deinceps loci designatio, a *fluminis*
alveo, ad torrentem usque Ægypti, ut apud Sym-
 machum cæterosque legimus interpretes, quibus
 verbis Romanorum adversus Judæos, a Jordania
 fortasse fluvio ad *torrentem usque Rhinocoruram*
Ægypto conterminam, vagaturum bellam demon-
stratur. Sed istos, ait, virgis codet Dominus senti-
 cam in eos, hostium scilicet exercitum, ut respi-
 scere doceat, inducens. Inde igitur et illa usurpavit
 superius: *Væ Assyriis, virga iræ et furoris in*
manibus eorum ⁶⁶. **B** Dicunt alii Euphrate et Rhi-
 nocorura Judæam tanquam limitibus, distingui.
 Deinde, *concludendi* verbo, pro obsidendi, et affli-
 cendi, prophetam usum esse. Tum demum enim
 recte *concludi* dicimur, cum prementibus undique
 malis, nullus effugii locus nobis relinquitur. *Con-*
cludi præterea et ipsa Judæorum mens rite dicitur,
 quæ veritatis lumen non admittat. Cæcitas enim,
 secundum beatum Apostolum, ex parte Israeli con-
 tigit: « Et ad hunc usque diem, cum legitur Moses,
 velamen cordi ejus obtenditur ⁶⁷. » Sed verbi præ-
 conibus ita deinceps imperat Dominus: *Vos autem*
congregate sigillatim filios Israel. Etsi enim confer-
 tim ad fidem recusat accedere, quia populus est
 intelligentiam non habens; non aliquos tamen
 sigillatim, licet paucos *colligere* fuit aspernandum; **C**
 ad quos et magnus ille Petrus in hæc verba locutus
 est: « Et nunc, fratres, scio quod per ignorantiam
 fecistis sicut principes vestri. Poenitentiam igitur
 agite, et baptizetur unusquisque vestrum in no-
 mine Domini ⁶⁸. »

CAP. XXVIII.

347-348 VERS. 1-22. *Væ coronæ injuriæ, mer-*
cenarii Ephraim. Flos cadens de gloria super verti-
cem montis pinguis, qui ebrii estis absque vino. Ecce
forte et durum, - etc.

349. . . . Figuris relictis ad veritatis liber-
 tatem accedere. « Spiritus enim Deus est; et qui
 ipsum adorant, eos in spiritu et veritate adorare
 necesse est ⁶⁹. » Et vero lex ipsa *vinculum*, quæ **D**
justum quidem efficiat neminem, sed ad pœnas veluti
constrictos servet. Quin et David ipse, cum ad gra-
 tiam per fidem alacriter properare suaderet: « Dis-
 rumpamus vincula eorum, inquit, et jugum eorum
 a nobis projiciamus ⁷⁰, » legis pondus nimirum eis
 impositum significans, quo sibi subjectos premere
 volebant Judæorum magistri. Proponite, inquit,
compendiosam fidei istorum gratiam, quæ exiguis
 verborum periodis comprehensa, non ut a Mose
 ex illa tantum Judæis, sed cunctis terræ habitato-